
 

__________________________________________________________________________________________ 
Rua Antônio da Conceição Saraiva – 19 – Centro – Rio Doce/MG CEP- 35442-000 CNPJ: 18.316.265/0001-69 

Telefone: (31) 3883 5235/5242/5438 – Site: www.riodoce.mg.gov.br 
 

MUNICÍPIO DE RIO DOCE 
ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 
 
Processo Licitatório Nº 116/2023 
Pregão Presencial Nº 039/2023 
 
Às 09h00min do dia 09 de novembro de 2023 na Sala de Reuniões de Licitação desta 
Prefeitura, situada na Rua Antônio da Conceição Saraiva, N. º 19 – Centro – CEP: 35.442-
000, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de 
Apoio, abaixo identificados, designados pelo instrumento legal 2.341 de 01/02/2023, para 
procederem às atividades pertinentes ao Pregão Presencial nº. 039/2023, que tem como 
objeto a contratação de empresa para fornecimento de retroescavadeira. 
 
O Pregoeiro abriu a sessão pública iniciando a fase de identificação/credenciamento dos 
licitantes e do recebimento de envelopes, conforme exigiu o edital. 
 
Apresentaram envelopes de propostas de preços e documentos, os licitantes: 
 

• VALENCE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o nº 08.250.241/0001-09; 

• CENTRO OESTE IMPLEMENTOS PARA TRANSPORTES LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 25.521.683/0001-53; 

 
O Pregoeiro e sua equipe de apoio iniciaram a abertura dos envelopes de propostas de preço, 
a qual foi analisada verificando os requisitos exigidos no Edital. 
 
As empresas classificadas para a fase de lances são aquelas que atenderam as exigências do 
edital. Após a fase de lances a classificação ficou assim: 
 

Item Empresa Valor Unit. (R$) 

01 VALENCE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA R$ 399.000,00 

 
Encerrada a fase de lances, foi realizada a análise do catálogo de acordo com especificações 
técnicas da marca e modelo do equipamento ofertado pela licitante vencedora. A marca e 
modelo do equipamento ofertado, atendem as especificações constantes do Anexo I do 
Edital. 
 
Após aceite da proposta, foi aberto o envelope de documentação do licitante ganhador. 
A documentação da licitante vencedora estava coerente com as exigências do Edital. Diante 
disso, o Pregoeiro declarou o licitante HABILITADO, conforme item 07 do edital 
convocatório. 
 
Os licitantes não manifestaram interesse em interpor recurso, abrindo mão do prazo recursal. 
 
Concluídos os procedimentos relativos ao Pregão Presencial nº. 037/2023, e considerando 
que: 1) a proposta do licitante vencedor satisfaz às exigências do Edital; 2) o licitante 
vencedor encontra-se devidamente habilitado quanto à documentação exigida; 3) o preço 
cotado está dentro do limite estabelecido pela Administração, a presente reunião foi 
encerrada. 
 
Nada mais havendo a tratar, eu, Pregoeiro Municipal, lavrei a presente ata que após lida e se 
aprovada, vai assinada por mim, equipe de apoio e representantes dos licitantes. 

http://www.riodoce.mg.gov.br/


 

__________________________________________________________________________________________ 
Rua Antônio da Conceição Saraiva – 19 – Centro – Rio Doce/MG CEP- 35442-000 CNPJ: 18.316.265/0001-69 

Telefone: (31) 3883 5235/5242/5438 – Site: www.riodoce.mg.gov.br 
 

MUNICÍPIO DE RIO DOCE 
ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças 

 
Rio Doce - MG, 09 de novembro de 2023. 

 

Membros da Comissão Cargo Assinatura 

Cristian Henrique de Melo Borges Pregoeiro  

Deise Ap. dos Santos Lacerda Membro  

Lara da Silva Martins Membro  

 

Empresa Assinatura - Representante(s) 
Credenciado(s) 

VALENCE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 
LTDA 

 

CENTRO OESTE IMPLEMENTOS PARA 
TRANSPORTES LTDA 

 

 

http://www.riodoce.mg.gov.br/

